
Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50151 COMUNICACAO E EXPRESSAO 3 – 4 01B

ENEC50280 ELEMENTOS DE MATEMATICA 1 – 2 1 – 2 01B

ENEC51403 CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NA ADMINISTRACAO E NOS NEGOCIOS 3 – 4 01B

ENEX50014 AMBIENTE PROFISSIONAL DO ADMINISTRADOR 1 – 2 1 – 2 01B

ENEX50650 MARKETING I 1 – 4 01B

ENUN51118 ETICA E CIDADANIA 3 – 4 01B

ENEX50523 INFORMATICA BASICA PARA ADMINISTRADORES 3 – 4 01B11

ENEX50523 INFORMATICA BASICA PARA ADMINISTRADORES 3 – 4 01B12

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50280 ELEMENTOS DE MATEMATICA 3 – 4 3 – 4 01W

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50451 FUNDAMENTOS DE MATEMATICA 3 – 4 1 – 2 02B

ENEC50549 INTRODUCAO AS CIENCIAS SOCIAIS 1 – 2 3 – 4 02B

ENEC50708 MICROECONOMIA APLICADA AOS NEGOCIOS 1 – 2 3 – 4 02B

ENEC50733 NOCOES DE DIREITO 1 – 2 02B

ENEC51090 TEORIAS DA ADMINISTRACAO 3 – 4 3 – 4 02B

ENUN51119 INTRODUCAO A COSMOVISAO REFORMADA 1 – 2 02B

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50176 CONTABILIDADE E ANALISE DE BALANCOS 1 – 2 1 – 2 03B

ENEC50631 MACROECONOMIA E ECONOMIA CONTEMPORANEA 1 – 2 3 – 4 03B

ENEC50654 MATEMATICA FINANCEIRA 3 – 4 3 – 4 03B

ENEX50447 FUNDAMENTOS DE COMEX 3 – 4 1 – 2 03B

ENEC50543 INTRODUCAO A ESTATISTICA 3 – 4 1 – 2 03B11

ENEC50543 INTRODUCAO A ESTATISTICA 3 – 4 1 – 2 03B12

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50170 CONTABILIDADE DE CUSTOS 3 – 4 3 – 4 04B

ENEX50525 INGLES TECNICO PARA COMERCIO EXTERIOR 1 – 2 1 – 2 04B

ENEX50872 PROCESSOS ORGANIZACIONAIS 1 – 2 04B

ENEX51022 SISTEMATICA DE IMPORTACAO E EXPORTACAO 1 – 2 3 – 4 04B

ENEX51093 TEORIAS E POLITICAS DE COMERCIO EXTERIOR 1 – 2 04B

ENEC50674 METODOS QUANTITATIVOS EM PROCESSOS DECISORIOS 3 – 4 3 – 4 04B11

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50002 ADMINISTRACAO ESTRATEGICA E SUSTENTABILIDADE 1 – 2 1 – 2 05B

ENEC50145 COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 3 – 4 1 – 2 05B

ENEC50482 GESTAO FINANCEIRA 1 – 2 05B

ENEC51020 SISTEMAS DE INFORMACAO APLICADOS A GESTAO 3 – 4 05B

ENEX50475 GESTAO DE OPERACOES 1 – 4 05B

ENEX51023 SISTEMA ADUANEIRO BRASILEIRO 3 – 4 05B

ENUN51120 PRINCIPIOS DE EMPREENDEDORISMO 3 – 4 05B

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50678 METODOLOGIA DE PESQUISA EM CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 3 – 4 1 – 2 06B

ENEX50146 COMPOSTO DE MARKETING INTERNACIONAL 3 – 4 3 – 4 06B

ENEX50244 DIREITO E CONTRATOS INTERNACIONAIS 1 – 2 06B

ENEX50322 ESTRATEGIAS DE INTERNACIONALIZACAO 3 – 4 1 – 2 06B

ENEX51036 SISTEMATICA DE CAMBIO 1 – 2 3 – 4 06B

ENUN51121 PROJETOS EMPREENDEDORES 1 – 2 06B

* Módulo selecionado para desenvolvimento de Projetos Integradores e outras atividades 

acadêmicas (Orientação de TCCs, Oficinas, reuniões das ligas, grupos de pesquisa etc.) nos dias em 

que não houver atribuição de aula ou laboratório no horário.

Turma: 01B - Matutino

ADMINISTRAÇÃO - COMEX

HORÁRIO DAS AULAS

Turma: 01W - Matutino

Turma: 02B - Matutino

Turma: 03B - Matutino

Turma: 04B - Matutino

Turma: 05B - Matutino

Turma: 06B - Matutino

1 - Gerar Caderno

2 - Unir Teoricas e Práticas

0 - Excluir Células em Branco

4 - Resetar Planilha



Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50476 GESTAO DE PROJETOS 1 – 2 3 – 4 P* 07B11

ENEC50808 PESQUISA OPERACIONAL I 1 – 2 07B

ENEC50828 POLITICAS E PRATICAS DE GESTAO DE PESSOAS 3 – 4 1 – 2 07B

ENEX50726 NEGOCIACAO INTERNACIONAL 3 – 4 07B

ORTC51122 TCC I - COMEX 07B11

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50628 LOGISTICA E TRANSP INTERNACIONAIS 1 – 4 08B

ENEX50483 GESTAO INTEGRADA DE EMPRESAS 1 – 4 08B11

ENOP50758 OPTATIVA I 08B

ORES51209 ESTAGIO - COMEX 08B11

ORTC51123 TCC II - COMEX 08B11

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENOP51342 FINANCAS INTERNACIONAIS 1 – 4 08B

ENOP51343 RELACOES INTERNACIONAIS 1 – 4 08B

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50151 COMUNICACAO E EXPRESSAO 14 – 15 01I

ENEC50280 ELEMENTOS DE MATEMATICA 12 – 15 01I

ENEC51403 CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NA ADMINISTRACAO E NOS NEGOCIOS 14 – 15 01I

ENEX50014 AMBIENTE PROFISSIONAL DO ADMINISTRADOR 12 – 13 12 – 13 01I

ENEX50650 MARKETING I 12 – 15 01I

ENUN51118 ETICA E CIDADANIA 14 – 15 01I

ENEX50523 INFORMATICA BASICA PARA ADMINISTRADORES 12 – 13 01I11

ENEX50523 INFORMATICA BASICA PARA ADMINISTRADORES 12 – 13 01I12

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50451 FUNDAMENTOS DE MATEMATICA 14 – 15 14 – 15 02I

ENEC50549 INTRODUCAO AS CIENCIAS SOCIAIS 12 – 13 12 – 13 02I

ENEC50708 MICROECONOMIA APLICADA AOS NEGOCIOS 14 – 15 12 – 13 02I

ENEC50733 NOCOES DE DIREITO 14 – 15 02I

ENEC51090 TEORIAS DA ADMINISTRACAO 14 – 15 12 – 13 02I

ENUN51119 INTRODUCAO A COSMOVISAO REFORMADA 12 – 13 02I

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50176 CONTABILIDADE E ANALISE DE BALANCOS 12 – 13 12 – 13 03I

ENEC50543 INTRODUCAO A ESTATISTICA 12 – 15 03I

ENEC50631 MACROECONOMIA E ECONOMIA CONTEMPORANEA 12 – 13 14 – 15 03I

ENEC50654 MATEMATICA FINANCEIRA 14 – 15 12 – 13 03I

ENEX50447 FUNDAMENTOS DE COMEX 14 – 15 14 – 15 03I

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50543 INTRODUCAO A ESTATISTICA 12 – 13 14 – 15 03L

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50170 CONTABILIDADE DE CUSTOS 14 – 15 14 – 15 04I

ENEC50674 METODOS QUANTITATIVOS EM PROCESSOS DECISORIOS 12 – 15 04I

ENEX50525 INGLES TECNICO PARA COMERCIO EXTERIOR 12 – 15 04I

ENEX50872 PROCESSOS ORGANIZACIONAIS 12 – 13 04I

ENEX51022 SISTEMATICA DE IMPORTACAO E EXPORTACAO 12 – 13 12 – 13 04I

ENEX51093 TEORIAS E POLITICAS DE COMERCIO EXTERIOR 14 – 15 04I

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50002 ADMINISTRACAO ESTRATEGICA E SUSTENTABILIDADE 14 – 15 12 – 13 05I

ENEC50145 COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 14 – 15 12 – 13 05I

ENEC50482 GESTAO FINANCEIRA 14 – 15 05I

ENEC51020 SISTEMAS DE INFORMACAO APLICADOS A GESTAO 12 – 13 05I

ENEX50475 GESTAO DE OPERACOES 14 – 15 14 – 15 05I

ENEX51023 SISTEMA ADUANEIRO BRASILEIRO 12 – 13 05I

ENUN51120 PRINCIPIOS DE EMPREENDEDORISMO 12 – 13 05I

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50678 METODOLOGIA DE PESQUISA EM CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 14 – 15 14 – 15 06I

ENEX50146 COMPOSTO DE MARKETING INTERNACIONAL 14 – 15 14 – 15 06I

ENEX50244 DIREITO E CONTRATOS INTERNACIONAIS 12 – 13 06I

ENEX50322 ESTRATEGIAS DE INTERNACIONALIZACAO 12 – 13 12 – 13 06I

ENEX51036 SISTEMATICA DE CAMBIO 12 – 13 14 – 15 06I

ENUN51121 PROJETOS EMPREENDEDORES 12 – 13 06I

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50476 GESTAO DE PROJETOS 12 – 13 P* 14 – 15 07I11

ENEC50808 PESQUISA OPERACIONAL I 12 – 13 07I

ENEC50828 POLITICAS E PRATICAS DE GESTAO DE PESSOAS 12 – 13 12 – 13 07I

ENEX50726 NEGOCIACAO INTERNACIONAL 12 – 13 07I

ORTC51122 TCC I - COMEX 07I11

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50628 LOGISTICA E TRANSP INTERNACIONAIS 12 – 13 12 – 13 08I

ENEX50483 GESTAO INTEGRADA DE EMPRESAS 12 – 15 08I11

Turma: 07B - Matutino

Turma: 08B - Matutino

Turma: 01I - Noturno

Turma: 02I - Noturno

OPTATIVAS - MATUTINO

Turma: 07I - Noturno

Turma: 08I - Noturno

Turma: 03I - Noturno

Turma: 03L - Noturno

Turma: 04I - Noturno

Turma: 05I - Noturno

Turma: 06I - Noturno



ENOP50758 OPTATIVA I 08I

ORES51209 ESTAGIO - COMEX 08I11

ORTC51123 TCC II - COMEX 08I11

Componente Nome do Componente 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENOP51342 FINANCAS INTERNACIONAIS 12 – 15 08I

ENOP51343 RELACOES INTERNACIONAIS 14 – 15 14 – 15 08I

OPTATIVAS - NOTURNO


